
A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO:  COSTITUZIONE N. 1 RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI 
DIRIGENTE FARMACISTA – DISCIPLINA: FARMACIA TERRITORIALE DA DESTINARE ALLA S.C. 
FARMACIA TERRITORIALE DELL’ASL NO

PROPONENTE: S.C. GESTIONE PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(D.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021 e D.G.R. n° 70-8685 del 27.05.2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



OGGETTO:   COSTITUZIONE N. 1 RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE 
FARMACISTA – DISCIPLINA: FARMACIA TERRITORIALE DA DESTINARE ALLA S.C. FARMACIA 
TERRITORIALE DELL’ASL NO

Il Direttore della S.C. Gestione Personale e Valorizzazione Risorse Umane formula la sottoestesa 
proposta istruttoria:

RICHIAMATA la nota prot. n. 12412/24 del 26/2/2024 con la quale il Direttore della s.c. Farmacia 
Territoriale, dott.ssa Elena Vighi, chiede la sostituzione dei due farmacisti assunti con 
contratto libero professionale attualmente in essere  “destinati anche all’erogazione 
dei medicinali in distribuzione diretta  per poter sopperire all’aumento della domanda 
di cura degli assistiti presenti sul territorio di ASL NO”;

PRECISATO come indicato dalla dott.ssa Vighi nella citata nota del 26/2/2024, che la richiesta dei 
due farmacisti a tempo determinato è “ulteriormente motivata anche dal fatto che la 
dott.ssa Dairaghi inizierà la convenzione con il Settore Farmaceutico regionale” e  
che “dal 1/4/2024, se i due farmacisti non verranno sostituiti con altrettante unità 
operative, non si riuscirà a garantire lo svolgimento delle attività sopra riportate e 
bisognerà interrompere la modalità di erogazione del servizio dato fino ad ora 
all’utenza”;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 181 del 25/3/2024 sono state attivate le procedure per la 
costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo determinato di Dirigente Farmacista – 
disciplina: Farmacia Territoriale per le finalità di cui alla predetta nota del 26/2/2024 
e per una durata di mesi sei ciascuno;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 315 del 28/5/2024 sono stati approvate le graduatorie dei 
Farmacisti specialisti e dei Farmacisti in formazione specialistica del pubblico avviso 
per titoli e colloquio per la copertura di n. 2 posti di Dirigente Farmacista di Farmacia 
Territoriale indetto con deliberazione n. 181 del 25/3/2024;                     

che con deliberazione n. 340 del 31/5/2024 è stato costituito il primo rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato di dirigente farmacista di Farmacia Territoriale  con la 
prima e unica classificata della graduatoria dei farmacisti specialisti di cui alla 
deliberazione n. 315/2024, dott.ssa T.E.;

RITENUTO di costituire anche il secondo rapporto di lavoro di Dirigente Farmacista di Farmacia 
Territoriale, come richiesta dal direttore della s.c. farmacia territoriale con nota prot. 
n. 12412/24 del 26/2/2024, con la prima candidata della graduatoria dei Farmacisti 
in Formazione Specialistica di cui alla graduatoria concorsuale approvata con 
deliberazione n. 315/2024, dott.ssa Brustia Francesca, Farmacista della scuola di 
specializzazione in Farmacia Ospedaliera dell’Università del Piemonte Orientale di 
Novara;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art .12 , comma 3-quater D.L. 24 marzo 2022, n.24, convertito 
con modificazione dalla L. 19 maggio 2022 n.22, le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale possono procedere all’assunzione con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato  con orario a tempo parziale  medici specializzandi, 
in ragione delle esigenze formative di coloro che sono utilmente collocati nella 
graduatoria;



PRESO ATTO dell’art. 3 bis del Decreto Legge del 19/5/2020 n. 34 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 77 del 17/7/2020 ha  inserito anche la figura del farmacista tra gli 
specializzandi con i quali le Aziende Sanitarie possono stipulare contratti di lavoro a 
tempo determinato;

RICHIAMATE  la DGR n. 24-1106 del 6/3/2020 con la quale la Regione Piemonte ha approvato lo 
schema di Accordo tra le Regione Piemonte e le Università degli Studi di Torino e 
degli Studi del Piemonte Orientale di Novara  per la regolamentazione dello 
svolgimento della formazione da parte degli specializzandi assunti ai sensi dell’art. 1 
comma 547 e ss., come modificati ed integrati dal D.L. 35/2019 convertito in L. 
60/2019;

altresì la DGR 3 settembre 2021, n. 6-3735 ad oggetto “D.Lgs. 368/1999 - L. 
145/2018 e s.m.i. approvazione schema di modifica dell'Accordo tra la Regione 
Piemonte e le Universita' degli Studi di Torino e degli Studi del Piemonte Orientale 
per l'assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi, sottoscritto in data 
20 marzo 2020, di cui alla D.G.R. n. 24-1106 del 6 marzo 2020.”

l’art.14 comma1 del D.L 34 del 30/03/2023;

PRESO ATTO che nello schema di Accordo suddetto è previsto che l’assunzione dei medici, dei 
medici veterinari, degli odontoiatri, dei biologi, dei chimici, dei farmacisti, dei fisici e 
degli psicologi specializzandi deve avvenire con contratto di lavoro subordinato a 
tempo parziale (n. 32 ore settimanali), nell’ambito delle strutture accreditate ed 
inserite nella rete formativa  delle scuole di specializzazione di una delle due 
università, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 368/99;

che la struttura complessa di Farmacia Territoriale dell’ASL NO rientra nella rete 
formativa della scuola di specializzazione dell’università del Piemonte Orientale;

VISTI il punto 2 dello schema di accordo allegato alla DGR n. 24-1106 del 6/3/2020, in cui 
si specifica che l’assunzione degli specializzandi deve avvenire subordinatamente al 
parere positivo del Consiglio della Scuola di pertinenza, che dovrà redigere un piano 
formativo individuale finalizzato al raggiungimento completo degli obiettivi da parte 
dello specializzando assunto e nominare tutors che posseggano i requisiti scientifici 
come suggerito dall’allegato 4  del D.L. 13/6/2017, n. 402 (dirigenti farmacisti della 
struttura nominati dalla scuola, d’intesa con la Direzione Sanitaria)

la nota  prot. n. 35241 del 31/5/2024 con la quale l’ASL NO ha chiesto il parere 
positivo del Consiglio della Scuola di specializzazione in Farmacia Ospedaliera 
dell’Università del Piemonte Orientale di Novara ai fini dell’assunzione del 
farmacista in formazione specialistica in questione, per la durata di mesi sei;

PERVENUTA la nota protocollo n. 000747  del 20/6/2024 del Direttore della scuola di 
Specializzazione in Farmacia Ospedaliera dell’UPO di Novara, Prof. Franco 
Pattarino,  detenuta in atti presso la s.c. G.P.V.R.U, con la quale si comunica che il 
Consiglio della Scuola di Specializzazione in  Farmacia Ospedaliera ha approvato la 
richiesta dell’ASL NO di poter assumere a tempo determinato e parziale (32 ore 
settimanali) la dott.ssa Brustia Francesca;



RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo determinato della dott.ssa Brustia 
Francesca,  nata il 20/1/1996,  con  rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale 
(n. 32 ore settimanali) ;

RITENUTO altresì di specificare che:

- il rapporto di lavoro a tempo determinato avrà durata pari a sei mesi e che, come 
stabilito dal bando di avviso pubblico suddetto, una volta terminato non potrà 
configurarsi un’assunzione a tempo indeterminato, trattandosi di avviso pubblico e 
non di procedura concorsuale;

- il farmacista in questione verrà assegnato alla s.c. Farmacia Territoriale, struttura  
inserita nella rete formativa della scuola di specializzazione di Farmacia Ospedaliera 
dell’Università del Piemonte Orientale di Novara, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 368/99;

DELIBERA

per tutto quanto nella premessa indicato:
1. di costituire n. 1 rapporto di lavoro a tempo determinato di Dirigente Farmacista– disciplina: 

Farmacia Territoriale con la dott.ssa Brustia Francesca, nata il 20/1/1996,  Farmacista in formazione 
specialistica in Farmacia Ospedaliera presso l’Università del Piemonte Orientale, 1^ classificata 
della graduatoria dei Farmacisti in formazione specialistica del pubblico avviso per titoli e colloquio 
per la copertura di n. 2 posti di Dirigente Farmacista di Farmacia Territoriale approvata dall’ASL NO 
con deliberazione n. 315 del 28/5/2024;

2. di stabilire che, ai sensi della  DGR n. 24-1106 del 6/3/2020, il rapporto di lavoro con il suddetto 
farmacista è a tempo parziale (n. 32 ore settimanali);

3. di stabilire altresì che il rapporto di lavoro a tempo determinato avrà durata di mesi sei, come 
specificato nel bando del pubblico avviso richiamato in premessa e che una volta terminato non 
potrà configurarsi un’assunzione a tempo indeterminato, trattandosi di avviso pubblico e non di 
procedura concorsuale;

4. di precisare che la dott.ssa Brustia Francesca verrà assegnata alla s.c.“Farmacia territoriale”, 
struttura  inserita nella rete formativa  della scuola di specializzazione dell’Università del Piemonte 
Orientale di Novara, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 368/99;

5. di subordinare l’efficacia della costituzione del rapporto di lavoro qui disposto alle seguenti condizioni 
sospensive:

a) presentazione di idonea documentazione richiesta dal bando del pubblico avviso   
              b) sottoscrizione del contratto individuale di lavoro previsto dal vigente C.C.N.L.;

6. di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento quantificabile in euro  40.763,59 
comprensivi di oneri e IRAP, trova copertura nel budget assegnato alla Struttura per l’anno 2024.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 5 pagine


		2024-06-25T07:47:59+0000
	angelo penna




